
1. Наслов на наставниот предмет Теорија на програмирање 
2. Код  
3. Студиска програма КНИ 

4. 
Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

ФИНКИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар   
втора година, зимски семестар 7. Број на ЕКТС кредити          6 

8. Наставник Доц.д-р Марија Михова, Доц. д-р Боро 
Јакимовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот Дискретна математика 1 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): Да се научат основните концепти на 
формалните јазици и типовите на граматики, како и алгоритмите за нивно препознавање, 
т.е. автоматите. Студентите треба да бидат способни да конструираат Тјурингова машина. 
Исто така треба да се запознаат со дел од теоријата на алгоритми, пресметливост, 
комплексност, нормални алгоритми и техники на доказуванје на алгоритми. 

11. 

Содржина на предметната програма: Азбуки, букви, зборови. Детерминистички и 
недерминистички конечни автомати. Регуларни изрази и регуларни јазици. Својства на 
регуларни јазици. Теорема на пумпање за регуларни јазици. Минимизација на конечни 
автомати. Контекстно слободни јазици и граматики. Push Down автомати. Својства на 

контекстно слободните граматики, теорема за пумпање. Тјурингови машини. 
Нормални алгоритми. Пресметливост. Теза на Тјуринг-Черч. Комплексност. 
Проблем на застанување (Халтинг проблем). Други модели на пресметување. 
Алгоритамски нерешливи проблеми. Хоареова логика и докажување на програми.  

12. Методи на учење: Предавања, теориски и лабораториски вежби. Проекти и домашни 
задачи. 

13. Вкупен расположив фонд на време   
14. Распределба на расположивото време 2+2+1 

15. Форми на наставните активности 
15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

45 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи 15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. 

Начин на оценување 
17.1. Тестови 85 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) и домашна работа 15 бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (С) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на лабораториски вежби и најмалку 25 
поени од парцијални испити и домашна работа. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квапитетот на 
наставата Разговор со студенти, анкети 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број Автор Наслов Издавач Година 

1. 
John E. Hopcroft, Rajeev 
Motwani, Jeffrey D. 
Ullman 

Introduction to Automata 
Theory, Languages, and 
Computation 
 

Addison-
Wesley 2001 

2. Б. Јанева Алгоритми и автомати, 
ПМФ, Скопје, 1999 ПМФ, Скопје  1999 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број Автор Наслов Издавач Година 

1. Peter Linz An Introduction to Formal 
Languages and Automata 

Jones and 
Bartley 
publishers, Inc 

2001 

2. Elaine Rich 
Automata, Computability 
and Complexity Theory 
and applications 

Pearson 
Education, Inc . 2008 

 


